
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της αριθ. Β2-829Α/2013 κοινής 
υπουργικής απόφασης περί διάθεσης πιστώσεων 
από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων για τη 
Δράση ενίσχυσης «Εκσυγχρονισμός Πρατηρίων 
Υγρών Καυσίμων».

2 Τροποποίηση της αριθ. 323306/13.9.2007 απόφα-
σης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορι-
σμός των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων 
για την εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 
178/2002 και αριθ. 882/2004 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά τις 
γενικές αρχές της ασφάλειας και τους επίσημους 
ελέγχους στις ζωοτροφές» (Β΄1881/14.9.2007).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 44318 (1)
  Τροποποίηση της αριθ. Β2-829Α/2013 κοινής 

υπουργικής απόφασης περί διάθεσης πιστώσε-

ων από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

για τη Δράση ενίσχυσης «Εκσυγχρονισμός Πρα-

τηρίων Υγρών Καυσίμων».

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις όπως ισχύουν:
1.1. του ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού, 

ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» 
(247 Α'), όπως τροποποιήθηκε με το ν. 3871/2010 «Δη-
μοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη» (141 Α'), και του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (143 Α'),

1.2. του ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007 - 2013» (267 Α'), όπως τροποποιήθηκε με 
το ν. 3840/2010 «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενί-
σχυση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του 

Εθνικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007-2013 και άλλες 
διατάξεις» (53 Α') και το ν. 4072/2012 «Βελτίωση επιχειρη-
ματικού περιβάλλοντος - Νέα εταιρική μορφή - Σήματα-
Μεσίτες Ακινήτων - Ρύθμιση θεμάτων ναυτιλίας, λιμένων 
και αλιείας και άλλες διατάξεις» (86 Α') και ειδικότερα το 
άρθρου 17 αυτού,

1.3. του άρθρου 31 του ν. 3784/2009 «Αναθεώρηση 
διατάξεων του ν. 703/1477 περί Ανταγωνισμού και άλλες 
διατάξεις» (137 Α'),

1.4. του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (98 Α'),

1.5. του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης» (192 Α'),

1.6. του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία... 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» 
(208 Α'),

1.7. του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (210 Α΄),

1.8. της αριθ. Υ197/2016 απόφασης του Πρωθυπουρ-
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ-
γό Οικονομίας και Ανάπτυξης Αλέξανδρο Χαρίτση» (3722 
Β'), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ' αριθ. Υ226/2016 
(4233 Β') και Υ12/2018 (978 Β') αποφάσεις του Πρωθυ-
πουργού,

1.9. της υπ' αριθ. Υ173/04.11.2016 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (3610 Β'),

1.10. των άρθρων 87, 88 και 89 της συνθήκης περί 
ιδρύσεως των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, περί κρατικών 
ενισχύσεων,

1.11. του κανονισμού (ΕΚ) 994/1998 του Συμβουλίου 
της 7ης Μαρτίου 1998 για την εφαρμογή των άρθρων 
92 και 93 της συνθήκης για την ίδρυση των Ευρωπαϊ-
κών Κοινοτήτων σε ορισμένες κατηγορίες οριζόντιων 
κρατικών ενισχύσεων, όπως αυτά τροποποιήθηκαν με 
τα άρθρα 87 και 88 της συνθήκης αντίστοιχα,

1.12. του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1998/2006 της Επι-
τροπής της 15ης Δεκεμβρίου 2006 για την εφαρμογή των 
άρθρων 87 και 88 της συνθήκης στις ενισχύσεις ήσσονος 
σημασίας,

1.13. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με 
την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1608

17689



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17690 Τεύχος Β’ 1608/09.05.2018

βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοίκητων οργάνων 
στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατά-
ξεις» (112 Α').

2. Τις αποφάσεις:
2.1. την υπ' αριθ. Φ2-1617/7-12-2010 κοινή υπουργική 

απόφαση «Διαδικασίες και προδιαγραφές εγκατάστασης 
και ελέγχου ολοκληρωμένων συστημάτων παρακολού-
θησης εισροών-εκροών στα πρατήρια υγρών καυσίμων. 
Απαιτήσεις συμμόρφωσης, καταγραφής, λειτουργίας και 
διασφάλισης των μετρήσεων και ηλεκτρονικής αποστο-
λής δεδομένων» (1980 Β'), όπως ισχύει,

2.2. την υπ' αριθ. ΠΟΛ 1009/2012 κοινή υπουργική 
απόφαση «Εγκατάσταση Ολοκληρωμένου Συστήματος 
Ελέγχου Εισροών-Εκροών στα πρατήρια υγρών καυσί-
μων και διασφάλιση συναλλαγών μέσω αυτού» (72 Β'), 
όπως ισχύει,

2.3. την υπ' αριθ. ΠΟΛ 1206/2013 κοινή υπουργική 
απόφαση «Εγκατάσταση Ολοκληρωμένων Συστημάτων 
Ελέγχου και ηλεκτρονικής μετάδοσης δεδομένων Εισ-
ροών-Εκροών στις εγκαταστάσεις πωλητών πετρελαίου 
θέρμανσης και διασφάλιση συναλλαγών μέσω αυτού» 
(2237 Β'), όπως ισχύει,

2.4. την υπ' αριθ. Β2-829Α/2013 κοινή υπουργική 
απόφαση «Διάθεση πιστώσεων από το Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων για την δράση ενίσχυσης ’’Εκ-
συγχρονισμός Πρατηρίων Υγρών Καυσίμων’’» (540 Β'), 
όπως ισχύει,

2.5. την υπ' αριθ. Φ2-1062/2013 κοινή υπουργική από-
φαση «Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν τη διαχείριση της 
δράσης κρατικής ενίσχυσης ’’Εκσυγχρονισμός πρατηρί-
ων Υγρών Καυσίμων’’» (1171 Β'), όπως ισχύει,

2.6. την υπ' αριθ. Φ2-1510/2013 κοινή υπουργική από-
φαση «Προκήρυξη Δράσης ’’Εκσυγχρονισμός Πρατηρί-
ων Υγρών Καυσίμων’’» (1589 Β'), όπως ισχύει,

2.7. την υπ' αριθ. 13001/ΔΕ-1382/2013 υπουργική από-
φαση για την έγκριση της ένταξης στο ΠΔΕ 2013, στη 
ΣΑΕ 058/2, της Δράσης «Εκσυγχρονισμός Πρατηρίων 
Υγρών Καυσίμων» (ΑΔΑ: ΒΕ2ΩΦ-ΘΑ0),

2.8. την υπ' αριθ. οικ. ΔΠΠ 3884/2015 κοινή υπουρ-
γική απόφαση, σύμφωνα με την οποία οι δαπάνες του 
έργου θα βαρύνουν το Πρόγραμμα Δημοσίων Επεν-
δύσεων (ΠΔΕ) μέσω της ΣΑΕ 027/2 με ενάριθμο κωδ. 
2015ΣΕ02720000 του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυ-
ξης και Τουρισμού (3016 Β').

3. Το υπ' αριθ. 1731/2018 έγγραφο της ΚτΠ Α.Ε. «Εξέ-
λιξη της Δράσης ’’Επιχορήγηση της ΚτΠ Α.Ε. για εκσυγ-
χρονισμό πρατηρίων υγρών καυσίμων’’».

4. Την ανάγκη παράτασης της Δράσης, προκειμένου 
να δοθεί ικανός χρόνος για την επιχορήγηση των επιδο-
τούμενων επιχειρήσεων.

5. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού πέραν της προβλεφθείσας 
στην υπ' αριθ. Β2-829Α/2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση «Διάθεση πιστώσεων από το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων για τη δράση ενίσχυσης «Εκσυγχρονισμός 
Πρατηρίων Υγρών Καυσίμων» (540 Β'), όπως ισχύει, απο-
φασίζουμε:

το άρθρο 5 της υπ' αριθ. Β2-829Α/2013 (540 Β') κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Διάθεση πιστώσεων από 
το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων για τη δράση ενί-
σχυσης ’’Εκσυγχρονισμός Πρατηρίων Υγρών Καυσίμων’’» 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 5 
Χρονοδιάγραμμα Δράσης 

Η Δράση πρέπει να έχει ολοκληρωθεί όχι αργότερα 
από την 31/12/2018. 

Ειδικότερα, ο διοικητικός έλεγχος των επενδυτικών 
σχεδίων των δικαιούχων της Δράσης να έχει ολοκληρω-
θεί έως την 30/09/2018 και η καταβολή της επιχορήγη-
σης προς τις ενισχυόμενες επιχείρησης να έχει ολοκλη-
ρωθεί έως την 31/12/2018.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Απριλίου 2018

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 822/60139  (2)
    Τροποποίηση της αριθ. 323306/13.9.2007 από-

φασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονο-

μικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματι-

κών μέτρων για την εφαρμογή των Κανονισμών 

(ΕΚ) αριθ. 178/2002 και αριθ. 882/2004 του Ευ-

ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

όσον αφορά τις γενικές αρχές της ασφάλειας 

και τους επίσημους ελέγχους στις ζωοτροφές» 

(Β΄1881/14.9.2007).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 9 παρ. 2α του ν.δ. 185/1973 «περί μέ-

τρων βελτίωσης της Κτηνοτροφίας» (Α’ 262) όπως η πα-
ράγραφος αυτή προστέθηκε με την παράγραφο 2 του 
άρθρου 34 του ν. 3147/2003 «Ρύθμιση θεμάτων αγρο-
τικής γης, επίλυση ζητημάτων αποκατασταθέντων και 
αποκαθισταμένων κτηνοτρόφων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 135).

β) Του άρθρου 1 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρ-
μογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α’ 34), όπως η παρ. 1 
τροποποιήθηκε με τη διάταξη του άρθρου 6 παρ. 1 του 
ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδος στο κεφάλαιο, 
στα αποθεματικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής 
Τράπεζας Επενδύσεων, στο Κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας Άνθρακα και Χάλυβα και του Οργανισμού 
ΕΥΡΑΤΟΜ» (Α’ 70).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κυρώθηκε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17691Τεύχος Β’ 1608/09.05.2018

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α’ 98).

2. Τους Κανονισμούς (ΕΚ), όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν :

α) αριθ. 178/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 28ης Ιανουαρίου 2002, για τον κα-
θορισμό των γενικών αρχών και απαιτήσεων της νομο-
θεσίας για τα τρόφιμα, για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής 
Αρχής για την Ασφάλεια των Τροφίμων και τον καθορι-
σμό διαδικασιών σε θέματα ασφαλείας των τροφίμων» 
(EE L 131, 28.1.2004, σ. 1).

β) αριθ. 882/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 29ης Απριλίου 2004, για τη διενέρ-
γεια επίσημων ελέγχων της συμμόρφωσης προς τη νο-
μοθεσία περί ζωοτροφών και τροφίμων και προς τους 
κανόνες για την υγεία και την καλή διαβίωση των ζώων 
(EE L 191, 28.5.2004, σ. 1).

3. Την αριθ. 2006/677/ΕΚ απόφαση της Επιτροπής, 
της 29ης Σεπτεμβρίου 2006, για τον καθορισμό κα-
τευθυντήριων γραμμών που προβλέπουν κριτήρια για 
τη διεξαγωγή των ελέγχων βάσει του Κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 882/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου για τη διενέργεια επίσημων ελέγχων της 
συμμόρφωσης προς τη νομοθεσία περί ζωοτροφών και 
τροφίμων και προς τους κανόνες για την υγεία και την 
καλή διαβίωση των ζώων (EE L 278, 10.10.2006, σ. 15).

4. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄138).

5. Την αριθ. Υ200/21.11.2016 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ιωάννη 
Τσιρώνη» (Β’ 3755/ 21.11.2016), όπως τροποποιήθηκε 
με την αριθ. Υ92/29.11.2017 (Β’ 4195/30.11.2017) όμοια 
απόφαση.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση της αριθ. 323306/13.9.2007 
(Β΄1881/14.9.2007) απόφασης

Η αριθ. 323306/13.9.2007 απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματι-
κών μέτρων για την εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 
178/2002 και αριθ. 882/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου, όσον αφορά τις γενικές αρχές της 
ασφάλειας για τους επίσημους ελέγχους στις ζωοτροφές» 
(Β΄1881/14.9.2007), τροποποιείται ως ακολούθως:

1. α) Όπου στο κείμενο της απόφασης αναφέρεται η 
Διεύθυνση Εισροών Ζωικής Παραγωγής (Δ.Ε.Ζ.Π.), νο-
είται η Διεύθυνση Ζωοτροφών και Βοσκήσιμων Γαιών.

β) Όπου στο κείμενο της απόφασης αναφέρονται οι 
Διευθύνσεις Αγροτικής Ανάπτυξης των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων (Δ.Α.Α.Ν.Α.), νοούνται οι Διευθύνσεις 
Αγροτικής Οικιακής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των 
Περιφερειακών Ενοτήτων (Δ.Α.Ο.Κ.Π.Ε.).

2. Το άρθρο 2 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 2
Αρμόδια κεντρική αρχή

Αρμόδια κεντρική αρχή για το συντονισμό των επίση-
μων ελέγχων και επιθεωρήσεων και την εφαρμογή των 
κανονισμών του άρθρου 1 για τον τομέα των ζωοτρο-
φών, ορίζεται η Διεύθυνση Ζωοτροφών και Βοσκήσιμων 
Γαιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων (ΥΠ.Α.Α.Τ). Οι υπάλληλοι της Διεύθυνσης Ζωοτρο-
φών και Βοσκήσιμων Γαιών μπορεί να συνδράμουν τους 
Επόπτες Κυκλοφορίας Ζωοτροφών (Ε.Κ.Ζ.) του άρθρου 3 
στις επιθεωρήσεις του άρθρου 4, σε έκτακτες περιπτώ-
σεις για την αποφυγή ή τη διαχείριση κρίσεων.»

3. Το άρθρο 3 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 3
Αρμόδιες αρχές ελέγχου

1. Αρμόδιες αρχές για την πραγματοποίηση των επίση-
μων ελέγχων και επιθεωρήσεων του άρθρου 4, με σκοπό 
την εφαρμογή των κανονισμών του άρθρου 1, ορίζονται:

α) Τα Τμήματα Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων 
(Τ.Α.Α.Ε.) των Διευθύνσεων Αποκεντρωμένων Υπηρε-
σιών του ΥΠ.Α.Α.Τ.. Σε κάθε Τ.Α.Α.Ε. ορίζονται ως Ε.Κ.Ζ. 
ένας υπάλληλος του κλάδου ΠΕ1 Γεωπονικού και τουλά-
χιστον ένας αναπληρωτής αυτού του ίδιου κλάδου και 
αν δεν υπάρχει του κλάδου ΤΕ1 Γεωπονικού. Ο ορισμός 
των υπαλλήλων αυτών γίνεται εντός δύο (2) μηνών από 
τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης, με απόφαση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Αποκεντρω-
μένων Δομών του ΥΠ.Α.Α.Τ., μετά από εισήγηση της αντί-
στοιχης Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών και η 
θητεία τους ορίζεται στα 3 έτη. 

β) Οι Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνια-
τρικής των Περιφερειακών Ενοτήτων (Δ.Α.Ο.Κ.Π.Ε.). Σε 
κάθε Δ.Α.Ο.Κ.Π.Ε. ορίζονται ως Ε.Κ.Ζ. ένας υπάλληλος 
του κλάδου Γεωπονικού κατηγορίας ΠΕ και τουλάχιστον 
ένας αναπληρωτής αυτού του ίδιου κλάδου και αν δεν 
υπάρχει του κλάδου Γεωπονικού κατηγορίας ΤΕ. Ο ορι-
σμός των υπαλλήλων αυτών γίνεται με απόφαση του 
Περιφερειάρχη, μετά από εισήγηση της αντίστοιχης 
Δ.Α.Ο.Κ.Π.Ε. και η θητεία τους ορίζεται στα 3 έτη. Υπάλ-
ληλοι που έχουν ορισθεί ως Ε.Κ.Ζ. πριν τη δημοσίευση 
της παρούσας διάταξης εξακολουθούν να ασκούν τα 
καθήκοντά τους μέχρι τη λήξη της θητείας τους.

2. Ο επιμερισμός του έργου των ελέγχων και επιθε-
ωρήσεων του άρθρου 4, μεταξύ των Ε.Κ.Ζ. των Τ.Α.Α.Ε. 
και των Ε.Κ.Ζ. των Δ.Α.Ο.Κ.Π.Ε., καθορίζεται με το ετήσιο 
εθνικό σχέδιο ελέγχου (εθνικό πρόγραμμα ελέγχου ζω-
οτροφών) του άρθρου 18.

3. Οι Ε.Κ.Ζ. της παρ. 1 εφοδιάζονται με ειδική ταυτότη-
τα, η οποία εκδίδεται από τον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Δομών του ΥΠ.Α.Α.Τ. ή 
από τους αρμόδιους Περιφερειάρχες αντίστοιχα, σύμ-
φωνα με το Υπόδειγμα 1 του Παραρτήματος Ι και η οποία 
ισχύει μέχρι τη λήξη της θητείας τους».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17692 Τεύχος Β’ 1608/09.05.2018

4. Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«Οι Ε.Κ.Ζ. του άρθρου 3 πραγματοποιούν τακτικούς ή 

έκτακτους ελέγχους και επιθεωρήσεις στις επιχειρήσεις 
ζωοτροφών και μπορούν να:»

5. Το άρθρο 5 καταργείται.
6. Στο άρθρο 8, μετά την παρ. 2 προστίθενται παρά-

γραφοι 2α και 2β ως εξής:
«2α. Για την ανάλυση δειγμάτων ζωοτροφών για πε-

ριεκτικότητα σε βαρέα μέταλλα ορίζεται ως επίσημο 
εργαστήριο το Εργαστήριο Ποιοτικού Ελέγχου του Πε-
ριφερειακού Κέντρου Προστασίας Φυτών, Ποιοτικού και 
Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου Βόλου του ΥΠ.Α.Α.Τ..

2β. Για την ανάλυση δειγμάτων ζωοτροφών φυτικής 
προέλευσης για περιεκτικότητα σε υπολείμματα φυτο-
φαρμάκων ορίζεται ως επίσημο εργαστήριο το Εργα-
στήριο Υπολειμμάτων Γεωργικών Φαρμάκων του Μπε-
νάκειου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Απριλίου 2018

Οι Υπουργοί

      Αναπληρωτής Υπουργός
      Αγροτικής Ανάπτυξης 
Οικονομίας και Ανάπτυξης      και Τροφίμων

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ      ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02016080905180004*


		2018-05-10T10:23:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




